CUIDANDO DA GENTE

Maranhao
Governo Municipal de Bom Lugar_
Secretaria Municipal de Educacdo

PROCESSO DE DESPESA ORCAMENTARIA

CREDOR: 10366 - MATHEUS SILVA BRITO

EMPENHO 23080009

C.P.F./C.N.P.] 610.084.143-60

ORGAO : 02 - Poder Executivo
UNID.ORCAMENTARIA: 06 - Secretar1a Mun1c1 al de Educagao
CLASSIFICACAO + 12 122 0003 2.027 3.3.90.14.0

VALOR EMPENHADO RS 1.200,




CUIDANDO DA GENTE

NOTA DE EMPENHO 23080009

Maranhdo |
Governo Municipal de Bom Lugar_ Data: 23/08/2024
Secretaria Municipal de EducCacao _ o
Exercicio de 2024 Modalidade: ordinario
R INTERESSADO
Credor.... MATHEUS SILVA BRITO
Endereco.. Bom Lugar-MA 65704-000
EoPiFasua 610.084.143-60
CLASSIFICACGCADO ORCAMENTARTIA
Unidade orcamentaria........ 02 06. Secretaria Municipal de Educacdo )
Func.programatica 12 122 0003 2.027 Manut. e Func. da Sec. Mun. de Educacao
Categoria econdmica.... 3.3.90.14.00 Didrias - civil
SubeTemento............ 3.3.90.14.14 Diarias no estado i
Fonte de recurso....... 1500100100 Receita de imposto e transf. - Educacdo
COmB1emento da Fonte... 1001 Despesas com manutencdao desenvolvimento do ensino
Combate ao Covid-197... Ndo
origem dos recursos.... Despesa fixada
Processo de compra..... ndo aplicavel
codigo transf. ou conv.
DEMONSTRATIVO DA DOTACAO - emRS$
saldo anterior valor empenhado Saldo disponivel
15.600,00 1.200,00 14.400,00

_ Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execucdo dos servigos,
obedecidas as condicOes e especificacoes constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Wistorico..: Valor que se empenha para fazer face as despesas com A CONCESSAQ DE 03 (TRES) DIARIAS PARA 0 SR. MATHEUS SILVA
BRITO, AUXILIAR ADMINISTRATIVO, DESTE MUNICEPIO, PARA CUSTEAR A VIAGEN PARA SAQ LUIS-HA, PARA ACOPANHAR 05 ALUNOS
ATLETAS CLASSIFICADOS DAS ESCOLAS DO MUNICIPIO PARA PARTICIPAREN DOS "10GOS ESCOLARES NARANHENSES - JENS 2024,
ETAPA ESTADUAL".

Tten  Quantidade Unid. Codigo Especificacdo da despesa Valor unitario  Valor total (RS)
001 3,0000 UNIDAD 010741 DIARTA 400,00 1.200,00
5 "~ Bom Lugar, 23 de Agosto  de 2024. o
Autorizo

/ﬁég;ﬁéég?/y

AUTERLT ARAUJO SILVA CRISTINA VIEIRA UE SOUSA MIRANDA
SEC. MUN. DE FINANCAS SEC. MUN. DE EDUCACAO



CUIDANUO DA GENTE

NOTA DE LIQUIDACAO 23080002
Maranhao

Governo Municipal de Bom Lugar DATA: 23/08/2024
Secretaria Municipal de Educacao
Exercicio de 2024

prmm— — m————

EMPENHDO ORIGINAL
NOTA DE EMPENHO... 23080009 VALOR : 555 x5 R$ 1.200,00
DATA DO EMPENHO... 23/08/2024 MODALIDADE.. ordinario
Credor.... MATHEUS SILVA BRITO
Enderego Bom Lugar-MA 65704-000
C.P.F..... 610.084.143-60
CLASSIFICAGCAD ORCAMENTARTIA
UNIDADE ORCAMENTARIA........ 02 06. Secretaria Municipal de Educagdo
FUNC.PROGRAMATICA 12 122 0003 2.027 Manut. e Func,_da Sec. Mun. de Educacdo
CATEGORIA ECONOMICA.... 3.3.90.14.00 Didrias - civil
SUBELEMENTO. ; v s iocsnne 3.3.90.14.14 Diarias no estado )
FONTE DE RECURSO......... 1500100100 Receita de imposto e transf. - Educacdo
DISCRIMINACAD D E ITENS
quantidade unidade especificacio valor unitario valor total
3,0000 UNIDAD DIARTA 400,00 1.200,00
DADOS D A LIQUIDACADO
VALOR LIQUIDADO: 1.200,00
HISTORICO......: LIQUIDACAO REF. A DIARIA CIVIL.

Bom Lugar, 23 de Agosto de 2024.

MAGNO/LUCAS DE SOUSA SILVA
LIQUIDANTE



CUIDANDO DA GENTE

. ORDEM | % ] = PAGTO
Maranhio .
Governo Municipal de Bom Lugar_
Secretaria Municipal de Educacdo

GLASSIFICACAD ORCAMENTARIA

DREAD - - - yoyiicicbsmnied « e i Role R 02 Poder Executivo |
UNIDADE ORCAMENTARIA..... 02 06. Secretaria Municipal de Educacdo i
CLASSIFICAéAO 12 122 0003 2.027 Manut. e Func,_da Sec. Mun. de Educagdo
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.14.00 Diarias - civil
SUBELEMENTO 3.3.90.14.14 Diarias no estado
FONTE DE RECURSO..... 1500100100 Receita de imposto e transf. - Educacdo
DADOS DO EMPENHDO .
NOTA DE EMPENHO N° 23080009 VALOR DO EMPENHD.. RS 1.200,00 TIPO DE LICITACAO. ndo aplicdvel -
DATA DO EMPENHD... 23/08/2024 MODALIDADE........ ordinario
SALDO ANTERTOR.... RS 1.200,00 VALOR PAGOD........ RS 1.200,00 SALDO DO EMPENHO.. RS 0,00
) LIQUIDACAO
DATA NOTA DE LIQUIDACAO VALOR DA NF PAGAMENTO ATUAL NOTA FISCAL
23/08/2024 23080002 1.200,00 1.200,00

Atestamos o recebimento
dos produtos / servicos

MAGNO LWCAS DE SOUSA SILVA
LIQUIDANTE

PAGUE-SE a importancia
constante na presente nota Agﬁégzﬁé;//

CRISTINA VIEIRA DE-SOUSA MIRANDA
SEC. MUN. DE EDUCACAO

ORDEM DE PAGAMENTO N° 23080003, de 23/08/2024
RANCO/FONTE CHEQ/REF VALOR

R — 39.884-5 (o) E ;i; : 1,200,00

AUTERLI ARAUJO SILVA
SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS

QUITACADO

Recebi (emos) a quantia de RS 1,200,00  Um i1, Duzentos Reais ) referente a A CONCESSAQ DE 03 (TRES) DIARIAS PARA 0
SR. NATHEUS SILVA BRITO, AUXILIAR ADNINISTRATIVO, DESTE MUNICIPIO, PARA CUSTEAR A VIAGEM PARA SAO LUIS-MA, PARA ACOMPANHAR 0S
ALUNOS ATLETAS CLASSIFICADOS DAS ESCOLAS DO MUNICIPIO PARA PARTICIPAREN DOS "JOGOS ESCOLARES MARANHENSES - JEMS 2004, ETAPA

ESTADUAL", ( PGTO REF. A DIARIA CIVIL. )
Bom Lugar, 23 de Agosto de 2024

ASSTINBLULE. « s siiw s us 5 siain s 58 i4 Wies 555 5 e s Sin 5 as 6o s s s sesssens
Credor.... MATHEUS SILVA BRITO

Endereco.. Bom Lugar-MA 65704-000

ol R 610.082.143-60



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 02.611.400/0002-04

Memorando n° 78/2024

Bom Lugar — MA, 25 de agosto de 2024.

A
Ilma. Sr.

Auterli Aragjo Silva
Sec. Finangas da Prefeitura Municipal

Nesta,
Assunto: Solicita pagamento de Didriass.
Senhor Secretario,

Com cordiais cumprimentos, venho através do presente solicitar 03
(trés) diarias para o Sr. Matheus Silva Brito, Auxiliar Administrativo deste municipio,
para custear viagem a cidade de Sdo Luis-MA para acompanhar alunos aos jogos

escolares maranhenses — JEMS 2024,

Atenciosamente,

Cristina Vieim%randa

Secretaria de Educacdo
CPF: 000.933.883-73
Port: 128/2024




ESTADO DO MARANHAOQO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 02.611.400/0002-04

N°:
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM -
LUGAR - MA PEDIDO DE CONCESSAO DE DIARIASS 78
[ DADOS DO FUNCIONARIO
Nome: CPF:
Matheus Silva Brito 610.084.143-60
Lotagao: Cargo / Fungéo:
Secretaria de Educagao Auxiliar Administrativo
DADOS SOBRE A VIAGEM
Finalidade da | 4companhar alunos aos jogos escolares maranhenses.
Viagem
- Data Prevista | Data Prevista "
Trecho da Viagem de Saida De Retorno: Meio de Transporte
Bom Lugar-MA & Séo Luis-MA
85 Luils-MA & Bom LugerMA 26/08/2024 28/08/2024 Carro
VALORES SOLICITADOS
e d\i;:lc?:énass. Cheque n Veiculo YorLom
Quantidade Gons Sub - Total que . A Receber
Unitario
03 400,00 1.200,00 1.200,00
Local e data Requerente
BOM LUGAR - MA
25 de agosto de 2024 Matheus Silva Brito

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: Ex%lﬁgra}.rl:tia.gév.br



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 02.611.400/0002-04

DADOS BANCARIOS DO FUNCIONARIO

Nome: CPF:

Matheus Silva Brito 610.084.143-60
Agéncia: Conta corrente:

0528-2 72.369-0

Valor: 1.200,0 Banco do Brasil

DESPACHO DA DIVISAO DE FINANGCAS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR Data: 25/08/2024
Autorizo a concessdo e o pagamento das diarias solicitadas na forma da |BOM LUGAR — MA
Lei. Sec. de Finangas
RESOLVE

Conceder a Matheus Silva Brito, acima citado 03 (trés) diarias, para deslocamento a Cidade de Sdo
Luis-MA, conforme especificagdo acima, contida no PEDIDO DE CONCESSAO DE DIARIASS
no total de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais).

A

AUTERLI ARAUJO SILVA
Secretario de Finangas

Dé-se Ciéncia e cumpra-se.

e —

ml-:;mail: munic{piobdf;nil;gar@gmail.com - site: bom_lug_;r_.ma.gov.br




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

Excelentissimo Senhor:

Solicitamos autoriza¢do de V. Exa. para emissdo de Nota de Empenho e Ordem de Pagamento
referente a concessdo de diaria(s), nos termos da Lei n® 006 de 30 de agosto de 2021, conforme
discriminagdo abaixo:

Nome: MATHEUS SILVA BRITO

CPF: 610.084.143-60

Matricula: 406/2024

Cargo/Fungédo: Auxiliar Administrativo

Unidade Administrativa em exercicio:

Conta bancaria: 72369-0 Agéncia: 528-2 Numero do Banco: 001
Viagem prevista para:

Periodo de 26/08/2024 a 28/08/2024.

Meio de Transporte: Carro

Objetivo da Viagem: Acompanhar os alunos atletas classificados das escolas do
municipio para participarem dos “Jogos Escolares Maranhenses — JEMS 2024, Etapa Estadual”.

Declaro que ndo resido na(s) localidade(s) de destino.

Data: 20/08/2024

br\ ¢ {

Assinatura do Servidor




fzgwmssm

CRONOGRAMA DE EXECUCAO DA ETAPA ESTADUAL - FINAL

DATA ATIVIDADES
08.08.2024 Chegada do Chefe de Delegacdo (Bloco 01) + Entrega de documentagio
(Credeniciamento).
09.08.2024 Chegada das Equipes (Bloco 01) + Congressos Técnicos
10.08.2024 ABERTURA JEM’S e PARAJEM’S 2024
DATA BLOCO 01 -COLETIVAS INFANTIL (12 -14 ANOS) + PARAJEMS
10 2 15/08/2024 Basquete, Futsal, Futsal Intelectual, Futebol de 5, Futebol PC, Goalball, Handebol, Handebol
Intelectual, Voleibol e Voleibol sentado.
16/08/2024 Saida do (Bloco 01) + Chegada do Chefe de Delegacdo (Bloco 02) + Entrega de documentacéo
(Credenciamento).
17/08/2024 ) Chegada das Equipes (Bloco 02) + Congressos Técnicos
DATA BLOCO02-COLETIVAS INFANTO (15 -17 ANOS) E INDIVIDUAL (GR - GA)
18 a 23/08/2024 Beach Soccer, Basquetebol, Futsal, Ha@ol , Voleibol e GR-GA
24/08/2024 Saida do (Bloco 02) + Chegada do Chefe de Delegagdo (Bloco 03) + Entrega de documentagio
(Credencnamento)

Atletismo (12a 14 anos), Atletismo Adaptado, Bad : ., Capoeira®, Ciclismo,
NatagZo, Ténis deMesa(12a14anos), Ténis de Mesa em cadeuu de rodas, Tiro com arco, Triatlo,
Xadrez (122 14 anos) e Judé '

29/08/2024 Saida do (Bloco 03) + Chegada do Chefe de Delegacdo (Bloco 04) + Entrega de documentagdo
(Credenciamento).

30/08/2024 Chegada das Equipes (Bloco 04) + Congressos Técnicos

DATA BLOCO 04~ INDNWNS

Atletismo (15a 17 anos), Atletismo + 18 Para;em s, | Badminton (15 a 17 anes), Halterofilismo,Karate,
31/08 2 02/09/2024 | Parabadminton, Skate, Taekwondo, (14a17anos) e Wrestling e Vdlei de Praia.

02/09/2024 Encerramento JEM’S e PARAJEM’S 2024

Sao Luis, 30 de julho de 2024.

Comissao Diregao
Jogos Escolares Maranhenses/JEMS/PARAJEMS.

@ www.sedel.ma.gov.br GOVERNO DO

.

£ facebook.com/sedeima ) @sedeima [ jemsmaranhao@gmail.com m &

TEARS MARET FAGA THOCY
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

CONTRATO N° 406/2024.

CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO

Pelo presente instrumento particular de CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO
DETERMINADO entre o MUNICIPIO DE BOM LUGAR-MA, pessoa juridica de direito pablico interno,
inscrita no CNPJ: 01.611.400/0001-04, com sede na Rua Manoel Severo, S/N°, Centro, Bom Lugar-MA, CEP:
65.704-000, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo (a) Secretario (a)
Municipal de SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, Sr. (a). CRISTINA VIEIRA DE SOUSA
MIRANDA, portador de CPF n° 000.933.883-73 e RG n° 017872222001-6, e o (a) Sr.* (a) MATHEUS
SILVA BRITO, brasileiro (a), residente e domiciliado (a) na (o) RUA PRINCIPAL, S/N - POVOADO SAO
JOAO — ZONA RURAL — BOM LUGAR ~ MA, neste Municipio, portador (a) do CPF n° 610.084.143-60 e
RG n° 044042612012-7, adiante denominada simplesmente CONTRATADO (A), que de comum acordo
resolvem pactuar o presente contrato de trabalho por prazo determinado, com base na Lei Municipal Ne
248/2017, mediante as seguintes clausulas: ‘

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto do presente contrato € a contratagdo de Servidor Temporario para atender o Excepcional Interesse
Publico, para a prestagdo de servigos na fungdo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com carga horaria de
40 HORAS a ser desempenhada no Municipio de BOM LUGAR-MA, atendidas as determinagdes da
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO

O CONTRATADO trabalhara em carater de excepcionalidade, pelo prazo de 12 meses, contados a partir da
assinatura do presente contrato.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PAGAMENTO

Da-se a este contrato o valor global de R$ 1.412,00 (um mil, quatrocentos e doze reais) que serdo pagos em
12 parcelas integrais, perfazendo uma jornada de 40 HORAS semanais.

—Emaialﬂ:_s;c.adm.bdmI;.lgar@g}nail.com - site: bémlugar.n';a.gov.b;"




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

Bom Lugar (MA), 18/01/2024.

CRISTINA VIEIRA DE SOUSA MIRANDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

MATHEUS SILVA BRITO
610.084.143-60
CONTRATADO
TESTEMUNHAS:
1- CPF
2- CPF

e et ———————————————
— e ——————————

se.mlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br




Transferéncia entre contas diversas

(G3342316560208121
23/08/2024 17:01:32

Debitado

Nome PMBL - MDE
Agéncia 528-2

Conta corrente 39884-5
Creditado

Nome MATHEUS SILVA BRITO
Agéncia 528-2

Conta corrente 72369-X
Valor 1.200,00
Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por

JF238470CRISTINA VIEIRA DE SOUSA MIRANDA
JEB64622AUTERLI ARAUJO SILVA

Transagao efetuada com sucesso.

23/08/202417:00:43
23/08/202417:01:32

Transagdo efetuada com sucesso por: JE664622 AUTERLI ARAUJO SILVA.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

(Y

N ncio o 155

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N° 23080004 /2024

Ilmo. Sr.
Auterli Aragjo Silva
Sec. Mun. De Financas

Nesta,
Assunto Analise do Processo Administrativo de Pagamento.
Objeto Concessdo de dianas para servidor.
Credor MATHEUS SLVA BRITO
Valor R$ 1.200,00
Processo n° 23080004 /2024

Senhor Secretario,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas
atribuicoes legats, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 ¢ 75 da Constituicdo Federal e Art.
59 da Lei Complementar n° 101 /2000, conjugados com o disposto nas Leis Federais n°4.320/64
e demais normas que regulam as atribuicbes do Sistema de Controle Interno, referentes ao
exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestio e, visando orentar o
Administrador Publico quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da
Despesa em exame, vem apresentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da

solicitagdo de pagamento de diarias conforme segue em anexo neste parecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento
de solicitagdo de dianas, conforme especificacio em anexo, para analise quanto a legalidade e

verificacdo das demais formalidades, a fim de executar posterior pagamento nos termos legais.

Eis os fatos;

Email: controladoriapmbl(@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04.




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo
de pagamento, ¢ a analise, conforme segue:

Nota de Empenho;

Liquidagio;

Memorando de diarias N° 78/2024;
Pedido de concessao;

Dados do Servidor;

Portaria de Autorizagao;
Formulario de solicitacio;

A LS

Portaria do servidor;

Ap6s verificagao de todos os documentos anexados ao presente processo
de pagamento, esta Controladoria Geral do Municipio de Bom Lugar, emite Parecer, conforme

segue:

III-PARECER

Pelo exposto, e considerando os dados extraidos do presente processo de
Pagamento, esta controladoria opina pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja
vista, ter atendido todas as exigéncias contidas na Legislagio vigente, sobretudo a Lei n® 4.320/64,
Lei Complementar n® 101/2000, e demais normas dos ()rgﬁos de Controle vigente.

E o Parecer do Controle Interno.

Bom lugar — Ma, 23 de agosto de 2024

CPF N°. 609.928.413-30
PORT. 034/2021

Email: controladoriapmbl(@gmail .com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04.



